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ФОРМИРОВАНИЕ АКСИОСИСТЕМЫ РОССИЙСКО-КИТАЙСКОГО 
МЕДИАОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОСТРАНСТВА:  

СОЦИАЛЬНО-ФИЛОСОФСКИЙ АНАЛИЗ 

Глобализация образования и ее исходные обстоятельства сформировали медийную аксиоси-
стему, отражающую всеобщие познавательные стратегии XXI в. в их ценностно-содержательном 
значении. Общественно-ценностную значимость изучает социальная аксиология как необходи-
мость конструирования новой действительности, формируя общественные и индивидуальные 
ценностные основы. Опираясь на методологический каркас онтологии, эпистемологии и акси-
ологии медиаобразовательного пространства, осуществляется социально-философский анализ 
необходимых атрибутов аксиосистем России и Китая для создания единого медиаобразователь-
ного пространства. Обсуждение. Являясь одним из неотъемлемых атрибутов всеобщего (ноо- 
сферного) явления, аксиосистемы России и Китая заявляют о себе в медиапространстве атри-
бутами ценностно-содержащей коммуникации (новые медиа, аудитория, пользователь, система 
общественных ценностей и др.). Аксиосистемы китайского и российского медиаобразования, 
через комплекс элементов социокультурной среды адаптируются к мировым процессам, выявляя 
наиболее устойчивые онтологические, эпистемологические и аксиологические принципы обще-
ственного бытия. Заключение. С точки зрения развития всеобщего социального интеллекта и 
возможности диалектики образовательных ценностей, адаптированных к медиаобразователь-
ным практикам, разработаны характеристики аксиосистемы медиаобразовательного простран-
ства. Подчеркивается, что в исторически развивающейся программе социального наследования, 
онтологические, эпистемологические и аксиологические характеристики бытия человека и об-
щества, имеют определенное влияние на углубление международного диалога, обусловленного 
поиском ценностных основ, смыслов и перспектив как общественного развития, так и наиболее 
оправданных ценностных основ инновационного образовательного содержания, зависимого от 
форм социального бытия и уровня информационного потенциала. 

Ключевые слова: аксиосистема, аксиосистема медиаобразовательного пространства, Рос-
сия, Китай, медиаобразование, международное медиаобразовательное пространство.
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Formation of the axiosystem of the russian-chinese  
media educational space: socio-philosophical analysis

The globalization of education and its initial circumstances have formed a media axiosystem that 
reflects the universal cognitive strategies of the 21st century in their value-based content. Social axiology 
studies the social and value significance as a necessity for constructing a new reality, forming social and 
individual value foundations. Based on the methodological framework of ontology, epistemology, and 
axiology of the media educational space, a socio-philosophical analysis of the necessary attributes of 
the axiosystems of Russia and China is carried out in order to create a unified media educational space. 
Discussion. As one of the integral attributes of the universal (noospheric) phenomenon, the axiosystems 
of Russia and China manifest themselves in the media space as attributes of value-containing commu-
nication (new media, audience, user, system of public values, etc.). The axiosystems of Chinese and 
Russian media education adapt to global processes through a complex of elements of the socio-cultural 
environment, revealing the most stable ontological, epistemological, and axiological principles of so-
cial existence. Conclusion. From the point of view of the development of universal social intelligence 
and the possibility of the dialectics of educational values adapted to media educational practices, the 
characteristics of the axiosystem of the media educational space have been developed. It is emphasized 
that in the historically developing program of social inheritance, the ontological, epistemological, and 
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axiological characteristics of human and social existence have a certain influence on the deepening of 
international dialogue, which is driven by the search for value foundations, meanings, and prospects for 
both social development and the most justified value foundations of innovative educational content, 
which depends on the forms of social existence and the level of information potential.

Keywords: axiosystem, axiosystem of the media educational space, Russia, China, media education, 
international media educational space.
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Ресей-Қытай медиабілім беру кеңістігінің аксиологиясын қалыптастыру:  
әлеуметтік-философиялық талдау

Білім берудің жаһандануы және оның бастапқы жағдайлары XXI ғасырдағы жалпы танымдық 
стратегияларды құндылық-мазмұндық мәнінде көрсететін медиа аксиожүйесін қалыптастырды. 
Қоғамдық-құндылықтық маңыздылығы әлеуметтік аксиология зерттейді, бұл жаңа шындықты 
құру қажеттілігі ретінде қарастырылады, қоғамдық және жеке құндылық негіздерін қалыптас-
тырады. Медиа білім беру кеңістігінің онтологиясы, эпистемологиясы және аксиологиясының 
әдіснамалық негізіне сүйене отырып, Ресей мен Қытайдың аксиожүйелерінің қажетті атрибут-
тарын бірыңғай медиа білім беру кеңістігін құру үшін әлеуметтік-философиялық талдау жүргізі-
леді. Кіріспе. Жалпы (ноосфералық) құбылыстың ажырамас атрибуттарының бірі ретінде Ресей 
мен Қытайдың аксиожүйелері медиа кеңістігінде құндылық-мазмұндық коммуникацияның (жаңа 
медиа, аудитория, пайдаланушы, қоғамдық құндылықтар жүйесі және т.б.) атрибуттары арқылы 
көрінеді. Қытай мен Ресей медиа білім беруінің аксиожүйелері әлеуметтік-мәдени орта элемент-
терінің кешені арқылы әлемдік процестерге бейімделіп, қоғамдық өмірдің ең тұрақты онтоло-
гиялық, эпистемологиялық және аксиологиялық принциптерін анықтайды. Қорытынды. Жалпы 
әлеуметтік интеллекттің дамуы және медиа білім беру тәжірибесіне бейімделген білім беру құн-
дылықтарының диалектикасы мүмкіндігі тұрғысынан медиа білім беру кеңістігінің аксиожүйесі-
нің сипаттамалары әзірленді. Адам мен қоғам өмірінің онтологиялық, эпистемологиялық және 
аксиологиялық сипаттамалары, тарихи дамып келе жатқан әлеуметтік мұрагерлік бағдарламасы 
тұрғысынан, халықаралық диалогты тереңдетуге белгілі бір ықпал ететіні атап өтіледі. Бұл диа-
лог қоғамдық дамудың да, сондай-ақ әлеуметтік өмір формалары мен ақпараттық әлеует дең-
гейіне тәуелді инновациялық білім беру мазмұнының ең орынды құндылық негіздерін іздеуге 
байланысты құндылық негіздерін, мағыналарын және перспективаларын іздеумен шарттасқан.

Түйін сөздер: аксиожүйе, медиа білім беру кеңістігінің аксиожүйесі, Ресей, Қытай, медиа 
білім беру, халықаралық медиа білім беру кеңістігі.

Введение

Обсуждение приоритетов российской и ки-
тайской государственных систем образования 
имеет целью выявить общие стратегии развития 
международного медиаобразовательного про-
странства. Принимая во внимание, что общеми-
ровые тренды (трансформация образовательных 
систем, бизнес-идеи, снижение цен на энергоре-
сурсы, экологическое потребление, сокращение 
глобального неравенства и др.) позволяют про-
гнозировать неуклонный спрос на инновацион-
ные образовательные практики. В тоже время, 
исследования, посвященные данной теме, иллю-
стрируют формальное состояние, перечислен-
ных ценностных основ, в перманентно обновля-
емых социальных институтах.

Российская государственная система образо-
вания, в общем виде стратегий образовательного 

законодательства, детерминирована Националь-
ной доктриной образования в Российской Феде-
рации (Национальная доктрина образования в 
РФ до 2025 года), Государственной программой 
Российской Федерации «Развитие образования» 
и Стратегическими приоритетами в сфере реали-
зации государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования» до 2030 
года. Институт российского образования, если 
рассматривать его онтологически, имеет два ос-
новных ценностных измерения: универсальное 
(включение нового поколения в сферу знания 
и деятельности) и уникальное (вариативное в 
срезе социокультурного разнообразия), которое 
аккумулирует и транслирует культурный код на-
рода. 

Выявление ценностных основ российской об-
разовательной политики, формирующих инно-
вационные форматы образовательной деятель-
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ности в ситуации активной экспериментальной 
работы, наталкивается на структурные пробле-
мы подготовки кадров в: организации трудо- 
устройства выпускников учебных заведений 
всех уровней; соответствии знаний, получаемых 
в образовательных учреждениях требованиям 
работодателей; повышении профессиональных 
(технических) навыков для работы со специали-
зированными программами; общепсихологиче-
ской готовности работать в режиме многозадач-
ности; интеллектуальных навыках изыскания 
новых идей и приемов работы; навыков речевой 
и письменной коммуникации для ведения пере-
говоров и разрешения конфликтов и др.

Система российского образования активно 
встраивается в новые условия, диктуемые об-
новленной социокультурной ситуацией и гло-
бализацией. Но не всегда успешно. На это есть 
несколько социокультурных причин: прогрес-
сирующий индивидуализм нового поколения; 
новые алгоритмы воспитания «миллениалов» и 
«зумеров»; форсированный, порождающий не-
предсказуемость, переход в онлайн коммуни-
кационный формат; кризис текстовой культуры 
и отказ от информационной этики; сложности 
достижения согласия между людьми разных 
культур (Худякова, 2019). Появление альтер-
нативных форм образования в других странах, 
поставило под сомнение, не заслуживающий до-
верия опыт американских и европейских школ и 
университетов (Радаев, 2022). 

Китайская государственная система образо-
вания, сформированная под руководством ЦК 
КПК и Государственного совета, развивается в 
соответствии идеологией Си Цзиньпина о социа-
лизме с китайской самобытностью, а также в со-
ответствии с Законом КНР об образовании (За-
кон КНР об образовании. Принят 18.03.1995  г. 
на третьей сессии съезда ВСНП 8 созыва.). В 
соответствии с вызовами глобализирующегося 
образования, обусловленного вестернизацией 
культурных форм, интенсификацией развития 
медиаиндустрии, интеграцией информацион-
но-коммуникационных технологий в образова-
тельное пространство, в докладе на XX съезде 
Коммунистической партии Китая (2022 г.) под-
черкивалось о необходимости воспитания ха-
рактера и формирования личности строителя 
социализма, обладающего нравственными каче-
ствами, глубокими знаниями, физической под-
готовкой, развитым эстетическим восприятием 
и трудовыми навыками. Эти ценностные осно-
вы – результат исторического наследия и инно-

вационных планов, которые в образовательной 
политике отражают фундаментальное значение 
базовых правил китайского человеческого об-
щежития, их приоритет и духовную сущность.

Целью данного исследования стала необхо-
димость рассмотреть формирующуюся аксио-
систему российско-китайского медиаобразова-
тельного пространства как комплекс элементов 
социальной среды, представленный атрибутами 
ценностно-содержащей коммуникации (новые 
медиа, коллективный коммуникатор, аудито-
рия, система общественных ценностей и др.) и 
сформулировать определения «аксиосистема» 
и «аксиосистема медиаобразовательного про-
странства».

Методология

Исследование обусловлено методологи-
ческими императивами социальной отологии, 
эпистемологии и аксиологии, имеющие опре-
деляющее значение для формирования субъект-
объектных отношений в медиаобразовательном 
пространстве, определяемых задачами познания. 
В этой связи следует уточнить, что китайский 
вариант субъект-объектных отношений в медиа- 
образовательном пространстве, определяемый 
задачами познания, определяется в интеграции 
отношений субъекта и объекта любого медиа- 
образовательного воздействия в медиапростран-
стве. Интеграция характеризуется общей целью, 
стремлением и сходимостью, совместным сосу-
ществованием и признанием, симбиотичностью 
информационного воздействия, и функциони-
рует как достижение согласия в медиаобразо-
вательной деятельности, ее целей, содержания, 
методов, оценки и управления, формируя согла-
сованные действия и условия для гармоничного 
развития. В свою очередь, российский вариант 
субъект-объектных отношений в медиаобразо-
вательном пространстве, определяемый задача-
ми познания, ориентирован на персонализм в 
медиаобразовании. Его характеристики: пред-
метная направленность активности субъекта; 
наличие медиатекста как открытость знаний на 
содержательно-смысловом, структурном и зна-
ниевом уровнях, что особенно важно для харак-
теристик профессиональных отношений. Общей 
характеристикой в медиапространстве становит-
ся систематическое, целенаправленное и само-
стоятельное познание, а также эпистемологиче-
ски творческий потенциал субъект-объектных 
отношений, который включает: активное изме-
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нение среды и себя, преодоление продуктивного 
иждивенчества и др.

Обсуждение

Миросистемный анализ указывает на то, что 
сегодня важны не столько масштабы взаимо-
действия Китая и России, сколько постоянное 
развитие и углубление, того что создано всей 
историей сближения образовательных про-
странств двух стран, начиная с изучения языка, 
литературы, истории, философии, со все более 
возрастающими потребностями в русских и ки-
тайских специалистах, владеющих знаниями по 
правовым, торгово-экономическим, логистиче-
ским и регионоведческим вопросам (Борисов, 
2022). 

Новые геополитические реалии и измене-
ние глобального статуса Китая в последние де-
сятилетия ассоциируется с его «принципиаль-
но не западными ценностными ориентирами» 
(Karaganov, 2018). Факт глобализации позволил 
ввести в современную китайскую социальную 
философию новое понятие «Вэнь» (сумма пред-
ставлений о бытии, унаследованных от пред-
ков). Согласно этого понятия, преодоление 
глобализации, в виде массового симулякра, воз-
можно на основе демократии, справедливости, 
искренней дружбы с другими государствами, 
взаимопомощи, раскрытии потенциальной жиз-
ненной энергии китайской социокультурной 
традиции, социальной гармонии, накоплении 
социального капитала на основе диалектики па-
терналистской политики. Эта идея в Китае стала 
уникальной формулой сохранения стабильности 
в обществе. «Реформы-развитие-стабильность» 
как модель диалектики триединства – это вклад 
в глобализационные процессы китайской тради-
ционной конфуцианской этики. Применительно 
к образовательной внутренней и внешней по-
литике данная диалектика, по мнению китай-
ских идеологов, осуществляется в сочетании 
лучших достижений традиций и новаций. Глав-
ный результат данного практического руковод-
ства  – сохранение собственных ценностных ос-
нов образования, логика которых определяется 
тщательным отбором наиболее оправданного 
содержания социальных приоритетов. Наличие 
данной позиции объективно, когда традицион-
ные ценности не лишаются своего значения, но 
обновляются за счет смены иерархии, основан-
ной на связи единства целей субъекта и объекта 
образовательных практик (Чжан, 2025).

Вопреки тому, что китайские образователь-
ные ценности в начале ХХ в. сориентировались 
на американские образцы, диктуемые условия-
ми глобализации, тем не менее, общественное 
сознание стойко демонстрирует самобытность, 
основанную на многовековом опыте конфуци-
анства. Образованность сегодня для каждого 
человека – это путевка в жизнь, поэтому китай-
ская молодежь, получая образование, как пра-
вило, имеет целью практическую реализацию, 
полученных знаний. Логика реформ начала XXI 
в., обоснованная диалектической взаимосвязью 
знаний с навыками, мышления с деятельностью 
(философия «Вэнь»), спасла китайское общество 
от состояния ограниченности возможностей и 
растерянности, неопределенности и не востре-
бованности, состояния абсурда и незащищен-
ности. Министр образования Чжоу Цзы назвал 
это время «периодом Нового Китая, обуслов-
ленного основными ценностями традиционной 
китайской системы образования и инновацион-
ными условиями ее реализации» (Россия-Китай: 
тенденции развития образования в XXI в., 2019). 

Практика построения коммунизма в Китае с 
национальным своеобразием стала основой раз-
ногласий китайского и советского руководства, 
поскольку события последних десятилетий под-
твердили убеждение в том, что самая возвышен-
ная интернациональная коммунистическая идея 
не приведет к желаемым результатам в отрыве от 
национальных корней. Социально-философская 
аналитика характера российского образователь-
ного пространства указывает на возрождение 
российским образованием традиционной мета-
физики русского культурного кода, включаю-
щего: главенство духовного над материальным, 
приоритеты подвига и терпения, трудолюбия и 
мастерства, гражданственности и патриотизма, 
сохранения жизни при самых опасных обсто-
ятельствах, высокий идеологический настрой, 
столь необходимые для нового миропонимания 
(Момджан, 2020). 

Перечисленные ценностные проекции ука-
зывают на цивилизационную готовность к рав-
ноправному межкультурному диалогу между 
Китаем и Россией, основанную на социальной 
стабильности, защищенности от чрезмерных по-
учений западных «доброжелателей». Построить 
аксиосистему инновационного медиаобразова-
тельного пространства представляется возмож-
ным на основе:

- онтологического анализа медиаобразо-
вательных структур и систем, обусловленных 
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конкретно-историческими, национальными и 
мировыми реалиями, а также тенденциями раз-
вития общества. Онтологический подход к ис-
следованию медиаобразования ориентирован на 
познание интерактивности новых медиа, медиа- 
интегративности информационного простран-
ства и комплекса образовательных ресурсов ме-
диасферы (интеграция наук в информационном 
пространстве, формирование индивидуального 
интеллектуального капитала, методологии про-
светительских проектов и др.);

- эпистемологического анализа медиаобра-
зования на основе исследования когнитивных 
комплексов, связанных с различными историче-
скими и духовными практиками, выходящими 
за рамки традиционных представлений о рацио-
нальности, которые призваны решаться в рамках 
эпистемологической системы теоретизирования;

- аксиологического анализа медиаобра-
зования как методологического регулятива в 
социальной философии, содержащего много-
аспектное и концентрированное ценностное со-
держание медиаобразовательных целей и ориен-
тиров. Аксиологический подход к исследованию 
медиаобразования ориентирован на анализ зако-
номерностей формирования системы ценностей 
человека, общества и образования. 

В данном контексте возникает необходи-
мость рефлексии аксиосистемы медиаобразо-
вательного пространства с целью зафиксиро-
вать востребованный ценностно содержащий 
информационный потенциал. Например, поиск 
единого универсального множества в китайской 
медиасистеме обнаруживает многочисленные 
виды новых медиа. Это сайты потокового ау-
дио, видео-чаты, электронная почта, онлайн-со-
общества, медиапорталы, веб-реклама, DVD и 
CD-ROM, медиа среды виртуальной реальности 
(интернет-СМИ, интернет-радио), блогосфера, 
социальные сети, Интернет-телефония и много-
численный медиа-контент цифрового телеви-
дения. Большой интерес для создания вариа-
тивных образовательных практик представляет 
информационный продукт системы рекоменда-
ций, основанный на многочисленных персона-
лизированных контентах (Хуанг Чусинь, 2019). 
Медиатеоретиками отмечается динамическая 
нестабильность в классификации новых медиа, 
поскольку их активность востребует инноваци-
онных методов группировки и дифференциации. 
Стремительно развивающаяся китайская медиа-
система, ее характеристика типологий и разно-
видностей представлены в монографии «Про-

свещение в Китае: горизонты развития в эпоху 
новых медиа» (Чжан Юньшэн, 2024). 

Российская медиасистема, в свою очередь, 
представлена комплексом элементов социаль-
ной среды как исторического наследия тради-
ционных информационно-коммуникативных 
моделей. Их особенность включает прежде 
всего представление о базовых составляющих 
социальной аксиологии как способов взаимо-
отношений человека с обществом на основе 
системы ценностных регулятивов. Российские 
медиасистемные каналы и платформы обуслов-
лены интегрированной информационно-ком-
муникативной поддержкой функционирования 
одновременно всех социальных сетей (Facebook, 
Twitter, Одноклассники, WhatsApp, ВКонтакте 
и др.). Их интеграция представлена производ-
ственными корпорациями, семейными отно-
шениями, деловыми объединениями научных 
сообществ и образовательных учреждений, сфе-
рой рекламы и популярной индустрией досуга, а 
также множеством индивидуальных творческих 
медиа-актов (Яковлева, 2023). 

Обновленный ценностным содержанием со-
временный китайский контент новых медиа, 
соответствующий времени, включает актуаль-
ный формат научно-познавательных, образо-
вательно-просветительских и развлекательных 
субъектных инициатив, созданных на основе 
передовых информационных технологий. Регу-
лируемые экономическими законами (спроса и 
предложения; экономии времени; конкуренции 
и девальвации; экономической политики в обла-
сти интеллектуальной собственности; зависимо-
сти от общественного сознания, убывающей или 
возрастающей доходности и др.) и российские, 
и китайские новые медиа в ценностном формате 
демонстрируют инициативность и творчество; 
направленность на собственный статус; органи-
зацию, рассчитанную на массы; перенос внима-
ния с объективной реальности на виртуально-
субъективную (Го Цюаньчжун, 2013; Яковлева, 
2021). 

Российская теория медийной коммуника-
тивной практики отмечена рядом средств демо-
кратического воспитания и формирования граж-
данского самосознания населения. В результате 
коммуникативного взаимодействия должны про-
изойти изменения в знаниях, установках со-
знания или поведении адресата. Результатом 
считается также наличие ответной позитивной 
или негативной реакции, в зависимости от того, 
какой способ коммуникации использовался. По-
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зитивный результат коммуникации в России 
служит средством разорвать монотонный ритм 
будней с целью получить содержательную ин-
формацию, которая всегда нуждается в убеди-
тельных аргументах, идеалах, символах, всеоб-
щих моральных нормах. Формулируется вывод 
о том, что в ценностно-содержательной комму-
никации позитивно маркированным становится 
объект, отвечающий таким информационном 
требованиям, как умение результативно комму-
ницировать, интегрируя коммуникативные цен-
ности и интересы, искусство убеждения аудито-
рии и аргументацию. 

С точки зрения субъект-объектных отно-
шений в медиаобразовательном пространстве, 
определяемых задачами познания, имеет концеп-
туальная трансформация понятия «аудитория». 
В период с 1982 по 1992 гг. в работах китайских 
авторов разработан и сформулирован, так назы-
ваемый, «стандарт аудитории». Стандарт разра-
ботан на принципах диалектики коммуникатив-
ной деятельности, имеющей симбиотический 
характер отношений. Симбиотический характер 
(взаимовыгодный или взаимозависимый в усло-
виях кооперативного сосуществования) обна-
руживается: в отношениях субъектов медийной 
коммуникации (Ли Шэнчжи, 1995); в удовлет-
ворении потребностей аудитории, которая име-
ет целенаправленные интересы (Ху Цэньцэнь, 
2017); в трансформации понятия «аудитория» 
на определения «пользователь», «потребитель» 
или «просматривающий» (Хуан Бэйлей, 20007). 
Учитывая последнее, следует признать инициа-
тивность аудитории и ее прав на свободный вы-
бор информации (Цао Юэ, 20004).

Симбиотический характер имеет теория «ти-
хой спирали», которая также стремиться объ-
яснить своеобразное поведение аудитории. Эту 
тему развивают западноевропейские социологи 
W. Neuman, I. & Pool (Neuman, 1996). Но ки-
тайские медиатеоретики выступили с критикой 
подобной интерпретации понятия «аудитория», 
доказывая, что «спираль молчания» не является 
универсальным законом. В тоже время, теория 
«тихой спирали» в китайском научном сообще-
стве породила новые парадоксальные пред-
ставления об аудитории, например, «феномен 
идеологического конфликта» или «роль мень-
шинства в изменении общественного мнения». 
В результате противоречивых дискуссий, поня-
тие «аудитория» в Китае оформилось в модели 
«слушатели-зрители-потребители». Однако с 
появлением новой методики проектирования си-

стем Web 2.0 за аудиторией закрепилось поня-
тие «пользователь» как нового предназначения 
аудитории в пространстве современных медиа.

Социально-философский анализ аксио-
системы российско-китайского медиаобразо-
вательного пространства выявляет исходные 
обстоятельства формирования медиапростран-
ства, отражающие всеобщие познавательные 
стратегии XXI в. в их ценностно-содержатель-
ном значении. Сущность конструирования но-
вой медийной действительности, формирует 
общественные (новые медиа, медиасистемные 
каналы и платформы, трансформированное об 
аудитории и др.) и индивидуальные (свобода, 
самодидактика, смысложизненные ценности, 
эпистемологически эффективное поведение в 
условиях смены «когнитивной перспективы», 
инструментальное встраивание образования в 
реальные индивидуальные способы бытия и др.) 
ценностные основы.

В тоже время, в традиционном образователь-
ном пространстве обоих государств имеет ме-
сто разрыв между реальными условиями бытия 
субъектов образовательного пространства и кон-
кретными образовательными практиками в их 
ценностном формате, что проявляется в дефор-
мации социальной аксиологии. Суть современ-
ных ценностных воззрений обнаруживается в 
согласовании взаимодействия между индивидом 
как субъектом образовательного пространства, 
самой образовательной системой и обществом 
в целом, при этом не ограничивая, а увеличивая 
свободу индивида как основного субъекта обра-
зовательного пространства. 

Проблема формирования аксиосистемы 
российско-китайского медиаобразовательного 
пространства обосновывается необходимостью 
решений противоречий в традиционном образо-
вании. Сегодня традиционные и российские, и 
китайские образовательные ценности (приори-
тет фундаментальных основ образовательной 
деятельности, преемственность культурного на-
следия с верой в то, что образование улучшает 
уровень жизни, способствует обретению луч-
шей работы и высоких заработков, достижение 
положения в обществе, повышение конкуренто-
способности индивида и общества в целом) пе-
реориентированы на ценности европейского, ци-
вилизационного склада (просвещение, научное 
мировоззрение, скорость и изменчивость, ра-
циональное мышление, прогресс, персонализм, 
адаптивность). И новые условия формирования 
аксиосистемы международного российско-ки-
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тайского образовательного пространства вклю-
чают (Яковлева, 2020; Чжан Юньшэн, 2024):

- одновременную массовизацию и персона-
лизацию образовательного пространства, что 
обусловлено новым пониманием «образования 
как ценности» (всеобщий уровень) и «ценности 
образования» (индивидуальный уровень);

- свободную ценностно-ориентированную 
институционализацию в международном медиа- 
образовательном пространстве, определяемую 
задачами познания, ее интенсификацию за счет 
субъектности субъекта и объектности объекта;

- достижении согласия в медиаобразователь-
ной деятельности за счет просвещенческих и 
профессионально-ориентированных медиаобра-
зовательных практик.

Заключение

Аксиосистема медиаобразовательного про-
странства в ее теоретико-методологическом 
ключе: показывает, каким образом пространство 
китайского и российского образования адапти-
руется к процессам глобализирующегося обще-
ства и выражает соотношение онтологических, 
эпистемологических и аксиологических харак-
теристик бытия человека и общества, с сохра-
нением национально-культурной идентичности. 
Таким образом, аксиосистема, демонстрируя 

единое категориальное пространство аксиоло-
гической действительности многих государств, 
представляет собой исторически развивающую-
ся программу наследования социальных ценно-
стей и глобальных задач познания. 

Любая современная национальная аксиоси-
стема представлена социокультурным и цен-
ностным состоянием общественного сознания, 
которое подвергается интериоризации из раз-
ных сред (медиаобразовательных учреждений и 
их просветительских проектов; множества ин-
дивидуальных творческих процессов в медиа- 
пространстве и др.). Аналогично утверждать, 
что аксиосистема медиаобразовательного про-
странства, отражая глобальную аксиологию 
XXI  в. имманентно вбирает в себя сущность 
универсального образования как глобального 
социокультурного феномена. Согласованная 
на соотношении онтологических, эпистемо-
логических и аксиологических характеристик 
ценностных устоев бытия человека и обще-
ства, международная аксиосистема образова-
тельного пространства ориентирована на за-
кономерное развитие социального интеллекта 
и индивидуальных творческих способностей 
в медиаобразовательном процессе, а также с 
развитием плодотворных коммуникативных 
способностей в современном поликультурном 
мире.
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